
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 22 del 06/03/2019  1 

ORIGINALE 
 

N. 22 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DA REALIZZARSI IN COLLABORAZIONE 
CON LA FONDAZIONE LUIGI BON DI COLUGNA DENOMINATO PERCORSI 
CULTURALI E DEL RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE. ANNI 2019-2020 
 
 

 L'anno 2019, il giorno 06 del mese di MARZO alle ore 14:15, nella 

sala comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai 

singoli assessori, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 
Intervennero i Signori: 
 
  Presente/Assente 
Arch. MAIARELLI 
GIANLUCA 

Sindaco Presente 

LIRUTTI MORENO Vice Sindaco Assente 
ABRAMO PAOLO Assessore Presente 
CIOTTI ELENA Assessore Esterno Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Assessore Presente 
DURIAVIG MARCO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario RUSSI Dott. ROBERTO. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

MAIARELLI Arch. GIANLUCA nella sua qualità di Sindaco ed espone gli 

oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 22 del 06/03/2019  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 4 del  27/02/2019 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DA REALIZZARSI IN COLLABORAZIONE CON 

LA FONDAZIONE LUIGI BON DI COLUGNA DENOMINATO PERCORSI CULTURALI 
E DEL RELATIVO SCHEMA DI CONVENZIONE. ANNI 2019-2020 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
- l’Amministrazione comunale di Tavagnacco include tra le sue linee programmatiche l’obiettivo prioritario di 
favorire la crescita socio - culturale della propria popolazione con particolare riferimento all’esigenza di creare 
momenti aggregativi ed educativi dei giovani; 
- in tale contesto si intende promuovere e sviluppare processi culturali per valorizzare le potenzialità della 
comunità sociale di Tavagnacco e delle sue espressioni culturali organizzate, sulla base di organici ed articolati 
programmi di azioni culturali aventi caratteristiche didattiche, formative, aggregative e di produzione artistica. 
 
RICORDATO che l’art. 4 dello Statuto comunale prevede, tra i principi a cui l’Amministrazione ispira la sua 
azione, anche quello di “promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione con 
particolare attenzione alla popolazione giovanile e anziana”; 

PREMESSO altresì che:  
- la Fondazione “Luigi Bon”, come recita il suo statuto all’Art. 2 “ha lo scopo di curare e promuovere, 
attraverso iniziative culturali e ricreative, l’educazione della popolazione, anche infantile, di Colugna di 
Tavagnacco e delle località limitrofe, nonché di favorire la crescita e la formazione culturale e sociale della 
stessa popolazione.” 
- la Fondazione svolge un importante ruolo a livello regionale nella didattica artistica e nella realizzazione di 
rassegne musicali e teatrali di alto livello e possiede in tali ambiti specifiche competenze non altrimenti presenti 
in abito comunale;  
- le attività realizzate dalla Fondazione non hanno scopo di lucro e garantiscono, in forma sussidiaria, lo 
svolgimento della funzione di promozione culturale a vantaggio della collettività, in piena sintonia con i compiti 
istituzionali di promozione culturale del Comune; 
- il Teatro della Fondazione, constatata l’impossibilità di utilizzare l’Auditorium comunale fino alla conclusione 
dei lavori di restauro (autunno 2020), costituisce l’unica struttura idonea a svolgere, nel territorio comunale, 
iniziative teatrali e musicali; 

EVIDENZIATA, pertanto, visti i comuni obiettivi e ambito di intervento, la volontà dei due enti di definire 
forme di collaborazione per la realizzazione di un programma condiviso di attività didattiche, formative, 
artistiche e culturali a favore dalla popolazione comunale;  

ESAMINATO il progetto denominato “Percorsi culturali”, elaborato da un tavolo di lavoro composto da 
Sindaco e Assessore alla Cultura del Comune di Tavagnacco e dal Presidente e Direttore artistico della 
Fondazione, nel testo allegato alla presente deliberazione, composto da n. 10 articoli e 4 allegati - piano 
finanziario, elenco spese ammissibili, schema bilancio consuntivo e schema per rendicontazione spese - per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

EVIDENZIATO che:  
– tale progetto è finalizzato a progettare e realizzare in maniera congiunta, nel biennio 2019-2020, un 

programma di attività didattiche, formative, artistiche e culturali a favore dalla popolazione comunale;  
– il progetto consentirà di coordinare la programmazione culturale nel territorio comunale, permettendo di 

conseguire migliori risultati in termini di qualità dell’offerta, grazie a proposte diversificate per le 
differenti aspettative dell’utenza, di aumentare la visibilità delle attività svolte, grazie ad una 
comunicazione condivisa, e di razionalizzazione delle risorse, con conseguenti risparmi in termini sia 
finanziari che di utilizzo delle risorse umane; 

RITENUTO pertanto di approvare il progetto “Percorsi culturali” e lo schema di convenzione regolante i 
rapporti tra il Comune di Tavagnacco e la Fondazione per la sua realizzazione nel biennio 2019-2020, nel testo 
allegato alla presente Deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale e di autorizzare il Responsabile 
dell’Area Affari Generali alla sottoscrizione della convenzione; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 22 del 06/03/2019  3 

DATO ATTO che la convenzione in parola prevede l’erogazione di un contributo a favore della Fondazione 
Luigi Bon da definire annualmente in funzione del programma di attività concordato fra i due Enti e della 
disponibilità di adeguate risorse finanziarie da stanziare nel bilancio di previsione triennale; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente – sezione 
“Amministrazione Trasparente” – ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

DICHIARATA la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 12, dell’art. 17, della 
L.R. n. 17, del  24.05.2004 al fine di dare tempestivo avvio alle attività; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, l’allegato progetto denominato “Percorsi culturali” 

che disciplina la collaborazione tra il Comune di Tavagnacco e la Fondazione Luigi Bon di Colugna per la 
realizzazione di un programma di attività didattiche, formative, artistiche e culturali a favore dalla 
popolazione comunale, nel testo allegato alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti tra il Comune di Tavagnacco e La Fondazione 
per la realizzazione del progetto Percorsi Culturali per il biennio 2019-2020; 

3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Affari Generali alla sottoscrizione della convenzione suddetta; 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere ad ogni ulteriore atto gestionale e all’assunzione degli 
impegni finanziari previsti nel progetto, fermo restando il previo stanziamento di adeguate risorse 
finanziarie sul bilancio di previsione triennale; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del Comune nella sezione 
"Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12 della L.R. n. 17 del 
24.05.2004 per consentire la tempestiva operatività dei rapporti tra il Comune e la Fondazione. 
 
 
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to PIERANTONIO MARCATO) 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 22 del 06/03/2019  4 

 
G.C. N. 22 DEL 06/03/2019 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 22 del 06/03/2019  5 

 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 MAIARELLI Arch. GIANLUCA   RUSSI Dott. ROBERTO 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2015 e s.m.i. 

 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 08/03/2019 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 23/03/2019, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 08/03/2019 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
 Katia Pagotto 

 



 Atto n. 22 del 06/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAGOTTO KATIA
CODICE FISCALE: PGTKTA73L58L483A
DATA FIRMA: 08/03/2019 09:36:49
IMPRONTA: 278126FED80AAB74229480BB9A399CBD111C3F1E53F4178C17AD86D5B964A0F8
          111C3F1E53F4178C17AD86D5B964A0F8A6817A7650625EE62EAB886CD058F55D
          A6817A7650625EE62EAB886CD058F55D735F836C8A2CC0B9C537EE22B6130A72
          735F836C8A2CC0B9C537EE22B6130A725FE7BC6ECF3D69FFD018C8467B8E016A

NOME: MAIARELLI GIANLUCA
CODICE FISCALE: MRLGLC68A14C351V
DATA FIRMA: 08/03/2019 09:48:25
IMPRONTA: 2821496A36F521312859C4F9AE23ADA1690CF47DEEB584D1284658662216D13E
          690CF47DEEB584D1284658662216D13EA78D3FE88135985038574D98232110D6
          A78D3FE88135985038574D98232110D6CDAB7B52050C21171E70246ED42C7EEF
          CDAB7B52050C21171E70246ED42C7EEF0177673688028098C4176674678954AF

NOME: RUSSI ROBERTO
CODICE FISCALE: RSSRRT60L30D653F
DATA FIRMA: 08/03/2019 09:52:26
IMPRONTA: 041D5E5D2C150B2FA86A878BB8527BF6A63436ECA34A85F21786C22B1F1963DD
          A63436ECA34A85F21786C22B1F1963DD2A769B2481FAB48D9FF36AE490694DBB
          2A769B2481FAB48D9FF36AE490694DBBE5389443AA85CCC0DCD7BA61ED0243E5
          E5389443AA85CCC0DCD7BA61ED0243E577BBDA7F0F8D2C990150EB0BB16E2BDE


